



2023/0378(COD)

10.1.2024

***I

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων, τις γνωστοποιήσεις σχετικά με την παρουσία ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας, τις προσωρινές παρεκκλίσεις από τις απαγορεύσεις εισαγωγής και τις ειδικές απαιτήσεις εισαγωγής και τη θέσπιση διαδικασιών για τη χορήγησή τους, τις προσωρινές απαιτήσεις εισαγωγής για φυτά, φυτικά προϊόντα και άλλα αντικείμενα υψηλού κινδύνου, τη θέσπιση διαδικασιών για την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου, το περιεχόμενο των πιστοποιητικών φυτοϋγείας, τη χρήση των φυτοϋγειονομικών διαβατηρίων και όσον αφορά ορισμένες απαιτήσεις υποβολής στοιχείων για τις οριοθετημένες περιοχές και τις επισκοπήσεις επιβλαβών οργανισμών
(COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Εισηγήτρια: Clara Aguilera

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες***. Τα τμήματα του κειμένου που ***απαλείφονται*** σημαίνονται με το σύμβολο ***■*** ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ.....	5
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ.....	18
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ Ή ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ	20

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων, τις γνωστοποιήσεις σχετικά με την παρουσία ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας, τις προσωρινές παρεκκλίσεις από τις απαγορεύσεις εισαγωγής και τις ειδικές απαιτήσεις εισαγωγής και τη θέσπιση διαδικασιών για τη χορήγησή τους, τις προσωρινές απαιτήσεις εισαγωγής για φυτά, φυτικά προϊόντα και άλλα αντικείμενα υψηλού κινδύνου, τη θέσπιση διαδικασιών για την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου, το περιεχόμενο των πιστοποιητικών φυτοϋγείας, τη χρήση των φυτοϋγειονομικών διαβατηρίων και όσον αφορά ορισμένες απαιτήσεις υποβολής στοιχείων για τις οριοθετημένες περιοχές και τις επισκοπήσεις επιβλαβών οργανισμών (COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2023)661),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2 και το άρθρο 43 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C9-0391/2023),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023,
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 59 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου (A9-0000/2024),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
 3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 6 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6α) Για λόγους συνέπειας με την τροποποίηση του άρθρου 18 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, οι γνωστοποιήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 19 παράγραφος 2 και η κατάργηση των οριοθετημένων περιοχών που αναφέρεται στο άρθρο 19 παράγραφος 4 θα πρέπει επίσης να πραγματοποιούνται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που αναφέρεται στο άρθρο 103 του εν λόγω κανονισμού.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 6 β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6β) Όπως έχει δείξει η πείρα, σε ορισμένες περιπτώσεις τα κράτη μέλη χρειάζονται τη βοήθεια εμπειρογνομόνων για να καταστεί δυνατό να αναλάβουν ταχεία δράση εναντίον νέων εστιών συγκεκριμένων επιβλαβών οργανισμών στην επικράτειά τους. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να συσταθεί ενωσιακή ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών («η ομάδα»), με σκοπό να παρέχει στα κράτη μέλη, κατόπιν αιτήματός τους, επείγουσα βοήθεια σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν σύμφωνα με τα άρθρα 10 έως 19, 27 και 28 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 όσον αφορά τους ενωσιακούς επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας και τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν σύμφωνα με το άρθρο 30 του εν λόγω κανονισμού. Για την προστασία της επικράτειας της Ένωσης από πιθανές

εστίες σε τρίτες χώρες που συνορεύουν με την επικράτεια της Ένωσης ή παρουσιάζουν άμεσο φυτοϋγειονομικό κίνδυνο για την εν λόγω επικράτεια, η ομάδα θα πρέπει επίσης να είναι διαθέσιμη για να παρέχει σε τρίτες χώρες επείγουσα βοήθεια, όπου είναι αναγκαίο, σχετικά με εκδήλωση στην επικράτεια τους εστιών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας της Ένωσης και επιβλαβών οργανισμών που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 30 του εν λόγω κανονισμού.

Or. en

Τροπολογία 3

**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 6 γ (νέα)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6γ) Προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή λειτουργία της ομάδας, θα πρέπει να θεσπιστούν κανόνες σχετικά με τον διορισμό, τη σύνθεση και τη χρηματοδότησή της από την Επιτροπή. Για λόγους καλύτερου συντονισμού και αποτελεσματικότητας, τα μέλη της ομάδας θα πρέπει να διορίζονται από την Επιτροπή σε διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη ή τρίτες χώρες, και να επιλέγονται μεταξύ εμπειρογνομόνων που προτείνονται από τα κράτη μέλη, και οι εν λόγω εμπειρογνώμονες θα πρέπει να διαθέτουν διαφορετικές ειδικότητες σχετικά με την υγεία των φυτών.

Or. en

Τροπολογία 4

**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 7**

(7) Σύμφωνα με το άρθρο 22 παράγραφος 3, το άρθρο 24 παράγραφος 2 και το άρθρο 34 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα κράτη μέλη γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη, έως τις 30 Απριλίου κάθε έτους, τα αποτελέσματα των επισκοπήσεων που έγιναν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος σχετικά με την παρουσία ορισμένων επιβλαβών οργανισμών στην επικράτεια της Ένωσης. Πρόκειται για τους ενωσιακούς επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας, τους επιβλαβείς οργανισμούς που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 30 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τους επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας και τους επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας στις προστατευόμενες ζώνες, αντίστοιχα. Επιπλέον, και σύμφωνα με το άρθρο 23 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα κράτη μέλη πρέπει, κατόπιν αιτήματος, να γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη τα πολυετή τους προγράμματα επισκόπησης αμέσως μετά τη θέσπισή τους.

(7) Σύμφωνα με το άρθρο 22 παράγραφος 3, το άρθρο 24 παράγραφος 2 και το άρθρο 34 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα κράτη μέλη γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη, έως τις 30 Απριλίου κάθε έτους, τα αποτελέσματα των επισκοπήσεων που έγιναν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος σχετικά με την παρουσία ορισμένων επιβλαβών οργανισμών στην επικράτεια της Ένωσης. Πρόκειται για τους ενωσιακούς επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας, τους επιβλαβείς οργανισμούς που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 30 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τους επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας και τους επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας στις προστατευόμενες ζώνες, αντίστοιχα. Επιπλέον, και σύμφωνα με το άρθρο 23 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα κράτη μέλη πρέπει, κατόπιν αιτήματος, να γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη τα πολυετή τους προγράμματα επισκόπησης αμέσως μετά τη θέσπισή τους.

Προκειμένου να ενισχυθεί ο εξορθολογισμός και η ψηφιοποίηση των υποχρεώσεων υποβολής εκθέσεων, τα σχετικά άρθρα θα πρέπει να τροποποιηθούν με την προσθήκη των διατάξεων σύμφωνα με τις οποίες οι εν λόγω γνωστοποιήσεις πρέπει να υποβάλλονται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που αναφέρεται στο άρθρο 103 του εν λόγω κανονισμού.

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 8

(8) Σύμφωνα με το άρθρο 23 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο, τα πολυετή προγράμματα επισκόπησης καταρτίζονται για μια περίοδο πέντε έως επτά ετών. **Όπως έχει δείξει η πείρα από την ημερομηνία εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 κι έπειτα, τα κράτη μέλη χρειάζονται περισσότερο χρόνο για τον ορθό σχεδιασμό και την ανάπτυξη των εν λόγω προγραμμάτων. Επομένως, και προκειμένου επίσης να μειωθεί ο διοικητικός φόρτος για τις αρμόδιες αρχές, η διάρκεια της εν λόγω περιόδου θα πρέπει να παραταθεί στα 10 έτη. Για λόγους νομικής σαφήνειας, θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι τα εν λόγω προγράμματα πρέπει να θεσπιστούν εκ νέου για διαδοχικές περιόδους 10 ετών στη συνέχεια, και ότι η πρώτη περίοδος θα λήξει στις 14 Δεκεμβρίου 2029, δηλαδή 10 έτη μετά την ημερομηνία εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031.**

(8) Σύμφωνα με το άρθρο 23 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο, τα πολυετή προγράμματα επισκόπησης καταρτίζονται για μια περίοδο πέντε έως επτά ετών. Προκειμένου να **αντιμετωπιστούν οι προκλήσεις της εφαρμογής του πολυετούς προγράμματος επισκοπήσεων** και να μειωθεί ο διοικητικός φόρτος για τις αρμόδιες αρχές, η διάρκεια της εν λόγω περιόδου θα πρέπει να παραταθεί στα 10 έτη, **ενώ παράλληλα θα υπόκειται σε επανεξέταση και επικαιροποίηση.**

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 10

(10) Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να

(10) Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να

τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της **παρουσίας** του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση.

τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της **είσοδου, διακίνησης ή κατοχής, πολλαπλασιασμού ή απελευθέρωσης** του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση.

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ωστόσο, δεν υπάρχει απαίτηση για τη γνωστοποίηση της **παραβίασης των αντίστοιχων κανόνων** στο άρθρο 37 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, το οποίο αφορά μέτρα για την αποτροπή της παρουσίας ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας (στο εξής: ΡΕΟΜΚ) σε φυτά προς φύτευση.

Ως εκ τούτου, το άρθρο 37 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα πρέπει να τροποποιηθεί με σκοπό να προβλέπει ότι, σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις για τους ΡΕΟΜΚ, τα κράτη μέλη θεσπίζουν τα αναγκαία μέτρα, όπως αναφέρεται στον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625, και ενημερώνουν την Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που αναφέρεται στο άρθρο 103 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031.

Τροπολογία

Ωστόσο, δεν υπάρχει απαίτηση για τη γνωστοποίηση της **μη συμμόρφωσης με τους αντίστοιχους κανόνες** στο άρθρο 37 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, το οποίο αφορά μέτρα για την αποτροπή της παρουσίας ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας (στο εξής: ΡΕΟΜΚ) σε φυτά προς φύτευση **που ξεπερνά το ορισμένο κατώτατο όριο κατά την είσοδο ή τη διακίνηση εντός της επικράτειας της Ένωσης**.

Ως εκ τούτου, το άρθρο 37 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα πρέπει να τροποποιηθεί με σκοπό να προβλέπει ότι, σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις για τους ΡΕΟΜΚ, τα κράτη μέλη θεσπίζουν τα αναγκαία μέτρα, όπως αναφέρεται στον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625, και ενημερώνουν την Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που αναφέρεται στο άρθρο 103 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031.

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 13

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(13) Κατά συνέπεια, το άρθρο 104 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, το οποίο αφορά τις γνωστοποιήσεις σε περίπτωση παρουσίας επιβλαβών οργανισμών, θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνει παραπομπή στο άρθρο 37 παράγραφος 1.

Τροπολογία

(13) Κατά συνέπεια, το άρθρο 104 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, το οποίο αφορά τις γνωστοποιήσεις σε περίπτωση παρουσίας επιβλαβών οργανισμών, θα πρέπει επίσης να περιλαμβάνει παραπομπή στο άρθρο 37 παράγραφος 10.

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 25 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(25α) Σύμφωνα με το άρθρο 81 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, δεν απαιτείται φυτοϋγειονομικό διαβατήριο για τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων ή άλλων αντικειμένων τα οποία παρέχονται απευθείας σε τελικό χρήστη, συμπεριλαμβανομένων των ερασιτεχνών κηπουρών. Όμως, η εν λόγω εξαίρεση δεν θα εφαρμόζεται στους τελικούς χρήστες οι οποίοι λαμβάνουν τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα μέσω συμβάσεων πωλήσεων εξ αποστάσεως.

Or. en

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1 α (νέο) Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031 Άρθρο 19 – παράγραφος 7 α (νέα)

(1α) στο άρθρο 19, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«7α. Οι γνωστοποιήσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 και η κατάργηση των οριοθετημένων περιοχών που αναφέρεται στην παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου πραγματοποιούνται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που αναφέρεται στο άρθρο 103»·

Or. en

Τροπολογία 11

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1 β (νέο)
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 19 α (νέο)

(1β) προστίθεται το ακόλουθο άρθρο:

«Άρθρο 19α

Ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών

1. Συγκροτείται ενωσιακή ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών («η ομάδα»), από εμπειρογνώμονες, με σκοπό να παρέχει στα κράτη μέλη, κατόπιν αιτήματός τους, επείγουσα βοήθεια σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν σύμφωνα με τα άρθρα 10 έως 19, 27 και 28 όσον αφορά τις νέες εστίες ενωσιακών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας και επιβλαβών οργανισμών που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 30. Σε άρτια αιτιολογημένες περιπτώσεις, η ομάδα μπορεί επίσης να παρέχει επείγουσα βοήθεια σε τρίτες χώρες που συνορεύουν με την επικράτεια της Ένωσης ή παρουσιάζουν άμεσο φυτοϋγειονομικό κίνδυνο για την εν λόγω

επικράτεια, κατόπιν αιτήματός τους, όπου είναι αναγκαίο, σχετικά με εκδήλωση στην επικράτειά τους εστιών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας της Ένωσης και επιβλαβών οργανισμών που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 30.

Για κάθε περίπτωση βοήθειας σε κράτος μέλος ή τρίτη χώρα, η Επιτροπή διορίζει συγκεκριμένα μέλη της εν λόγω ομάδας, με βάση την εμπειρογνωσία τους και σε διαβούλευση με το εν λόγω κράτος μέλος ή την τρίτη χώρα.

Η βοήθεια αυτή περιλαμβάνει ειδικότερα:

α) επιστημονική, τεχνική και διαχειριστική επιτόπια ή εξ αποστάσεως βοήθεια όσον αφορά την εκκρίωση των σχετικών επιβλαβών οργανισμών και άλλα μέτρα, σε στενή σύμπραξη και συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές του ενδιαφερόμενου κράτους μέλους ή της τρίτης χώρας σε σχέση με εκδήλωση ή υποψία εκδήλωσης εστιών επιβλαβών οργανισμών·

β) ειδικές επιστημονικές συμβουλές σχετικά με τις κατάλληλες διαγνωστικές μεθόδους σε συντονισμό με το σχετικό εργαστήριο αναφοράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αναφέρεται στο άρθρο 94 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 και με άλλα εργαστήρια αναφοράς, κατά περίπτωση·

γ) ειδική βοήθεια για τη διασφάλιση του συντονισμού μεταξύ των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών και των τρίτων χωρών και με τα εν λόγω εργαστήρια, κατά περίπτωση.

Το περιεχόμενο, ο προγραμματισμός και το χρονοδιάγραμμα της εν λόγω βοήθειας καθορίζονται από την Επιτροπή σε συμφωνία με το οικείο κράτος μέλος ή τρίτη χώρα.

2. Τα κράτη μέλη μπορούν να υποβάλουν στην Επιτροπή τον κατάλογο των εμπειρογνομόνων τους οποίους προτείνουν για να οριστούν ως μέλη της

ομάδας και να τον επικαιροποιούν. Με αυτήν την αφορμή, τα κράτη μέλη παρέχουν όλες τις απαιτούμενες πληροφορίες για τα επαγγελματικά προσόντα και τον τομέα εμπειρογνωμοσύνης κάθε υποψήφιου εμπειρογνώμονα.

3. Τα μέλη της ομάδας δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις επιτόπιες δραστηριότητες της ομάδας και, κατά περίπτωση, για την άσκηση καθηκόντων επικεφαλής ομάδας ή εισηγητών σε συγκεκριμένο ζήτημα της αποστολής. Η αποζημίωση αυτή, η καταβολή των εξόδων μετακίνησης και διαμονής καταβάλλεται από την Επιτροπή σύμφωνα με τους κανόνες που διέπουν την καταβολή των εξόδων μετακίνησης, διαμονής και άλλων εξόδων των εμπειρογνομόνων.»

Or. en

Τροπολογία 12

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3 – στοιχείο α

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 23 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων καταρτίζονται για περίοδο 10 ετών και στη συνέχεια παρατείνονται και επικαιροποιούνται, ανάλογα με τις ανάγκες, για περαιτέρω διαδοχικές περιόδους 10 ετών. Η πρώτη περίοδος λήγει στις 14 Δεκεμβρίου 2029.

Τροπολογία

Τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων καταρτίζονται για περίοδο πέντε έως δέκα ετών. Τα προγράμματα επανεξετάζονται και επικαιροποιούνται με βάση τους ισχύοντες κανόνες και τη φυτοϋγειονομική κατάσταση της οικείας επικράτειας.

Or. en

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 5

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 30 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της **παρουσίας** του *εν λόγω* επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτειά της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων.~

Τροπολογία

Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της **εισόδου, διακίνησης ή κατοχής, πολλαπλασιασμού ή απελευθέρωσης** του επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτειά της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων.

Or. en

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 7

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 37 – παράγραφος 10 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Στην περίπτωση κατά την οποία φυτά προς φύτευση εισήλθαν στην επικράτεια της Ένωσης ή διακινήθηκαν στο έδαφος της **κατά παράβαση της παραγράφου 1**, τα κράτη μέλη θεσπίζουν τα αναγκαία μέτρα, όπως αναφέρεται στο άρθρο 66 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625, και ενημερώνουν την Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη σχετικά με **την παράβαση αυτή** και τα σχετικά μέτρα μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των στοιχείων που αναφέρεται στο άρθρο 103.

Τροπολογία

Στην περίπτωση κατά την οποία φυτά προς φύτευση εισήλθαν στην επικράτεια της Ένωσης ή διακινήθηκαν στο έδαφος της **ελλείπει συμμόρφωσης με την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου**, τα κράτη μέλη θεσπίζουν τα αναγκαία μέτρα, όπως αναφέρεται στο άρθρο 66 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625, και ενημερώνουν την Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη σχετικά με **αυτήν την περίπτωση μη συμμόρφωσης** και τα σχετικά μέτρα μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των στοιχείων που αναφέρεται στο άρθρο 103.

Or. en

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 9

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 42 α – παράγραφος 2 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) από προσωρινή αξιολόγηση έχει προκύψει ότι τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα ενέχουν κίνδυνο ο οποίος μπορεί να μειωθεί σε αποδεκτό επίπεδο με την εφαρμογή **ενός ή περισσότερων** μέτρων όσον αφορά τον σχετικό φυτοϋγειονομικό κίνδυνο.

Τροπολογία

β) από προσωρινή αξιολόγηση έχει προκύψει ότι τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα ενέχουν κίνδυνο ο οποίος μπορεί να μειωθεί σε αποδεκτό επίπεδο με την εφαρμογή **των απαραίτητων** μέτρων όσον αφορά τον σχετικό φυτοϋγειονομικό κίνδυνο.

Or. en

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 9

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 42 α – παράγραφος 4 – εδάφιο 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 42 παράγραφος 2, η Επιτροπή μπορεί, με εκτελεστικές πράξεις, να εγκρίνει προσωρινές παρεκκλίσεις από τις πράξεις που αναφέρονται στο άρθρο 42 παράγραφος 3, εφόσον πληρούνται και οι **δύο** ακόλουθες προϋποθέσεις:

Τροπολογία

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 42 παράγραφος 2, η Επιτροπή μπορεί, με εκτελεστικές πράξεις, να εγκρίνει προσωρινές παρεκκλίσεις από τις πράξεις που αναφέρονται στο άρθρο 42 παράγραφος 3, εφόσον πληρούνται **αμφότερες οι** ακόλουθες προϋποθέσεις:

Or. en

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 11

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 71 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Το πιστοποιητικό φυτοϋγείας διευκρινίζει, υπό τον τίτλο «Πρόσθετη

Τροπολογία

2. Το πιστοποιητικό φυτοϋγείας διευκρινίζει, υπό τον τίτλο «Πρόσθετη

δήλωση», ποια συγκεκριμένη απαίτηση πληρούται οσάκις η αντίστοιχη εκτελεστική πράξη, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφοι 1 και 2, το άρθρο 30 παράγραφοι 1 και 3, το άρθρο 37 παράγραφος 4, το άρθρο 41 παράγραφοι 2 και 3 και το άρθρο 54 παράγραφοι 2 και 3, προβλέπει διάφορες επιλογές για τις ανωτέρω απαιτήσεις. Η διευκρίνιση αυτή περιλαμβάνει την πλήρη διατύπωση της σχετικής απαίτησης.

δήλωση», ποια συγκεκριμένη απαίτηση πληρούται οσάκις η αντίστοιχη εκτελεστική πράξη, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφοι 1 και 2, το άρθρο 30 παράγραφοι 1 και 3, το άρθρο 37 παράγραφος 4, το άρθρο 41 παράγραφοι 2 και 3 και το άρθρο 54 παράγραφοι 2 και 3, προβλέπει διάφορες επιλογές για τις ανωτέρω απαιτήσεις. Η διευκρίνιση αυτή περιλαμβάνει την πλήρη διατύπωση της σχετικής απαίτησης **και, στην περίπτωση ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας, ένδειξη της εφαρμοστέας επιλογής για τη σχετική κατηγορία, όπως αναφέρεται στο άρθρο 37 παράγραφος 7.**

Or. en

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 15

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 104 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος – πρώτη πρόταση

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή μπορεί να ορίζει, με εκτελεστικές πράξεις, ειδικούς κανόνες σχετικά με την υποβολή των γνωστοποιήσεων που αναφέρονται στο άρθρο 9 παράγραφοι 1 και 2, το άρθρο 11, το άρθρο 17 παράγραφος 3, το άρθρο 18 παράγραφος 6, το άρθρο 19 παράγραφος 2, το άρθρο 28 παράγραφος 7, το άρθρο 29 παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο, το άρθρο 30 παράγραφος 8, το άρθρο 33 παράγραφος 1, το άρθρο 37 παράγραφος 10, το άρθρο 40 παράγραφος 4, το άρθρο 41 παράγραφος 4, το άρθρο 46 παράγραφος 4, το άρθρο 49 παράγραφος 6, το άρθρο 53 παράγραφος 4, το άρθρο 54 παράγραφος 4, το άρθρο 62 παράγραφος 1, το άρθρο 77 παράγραφος 2 και το άρθρο 95 παράγραφος 5.

Τροπολογία

Η Επιτροπή μπορεί να ορίζει, με εκτελεστικές πράξεις, ειδικούς κανόνες σχετικά με την υποβολή των γνωστοποιήσεων που αναφέρονται στο άρθρο 9 παράγραφοι 1 και 2, το άρθρο 11, το άρθρο 17 παράγραφος 3, το άρθρο 18 παράγραφος 6, το άρθρο 19 παράγραφος 2, **το άρθρο 19α**, το άρθρο 28 παράγραφος 7, το άρθρο 29 παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο, το άρθρο 30 παράγραφος 8, το άρθρο 33 παράγραφος 1, το άρθρο 37 παράγραφος 10, το άρθρο 40 παράγραφος 4, το άρθρο 41 παράγραφος 4, το άρθρο 46 παράγραφος 4, το άρθρο 49 παράγραφος 6, το άρθρο 53 παράγραφος 4, το άρθρο 54 παράγραφος 4, το άρθρο 62 παράγραφος 1, το άρθρο 77 παράγραφος 2 και το άρθρο 95 παράγραφος 5.

Or. en

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Στόχοι της πρότασης:

Ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031 σχετικά με προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών εφαρμόζεται στο σύνολό του από τον Δεκέμβριο του 2019. Περιλαμβάνει την ταξινόμηση και την καταγραφή των ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών· απαιτήσεις σχετικά με την εισαγωγή/διακίνηση ορισμένων φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων εντός της ΕΕ· μέτρα για την εξάλειψη των επιβλαβών οργανισμών. Ο κανονισμός περιλαμβάνει επίσης ορισμένες απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων για τα κράτη μέλη. Οι απαιτήσεις αυτές αφορούν ιδίως τις οριοθετημένες περιοχές και τις έρευνες για τους επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας στην Ένωση, τους επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας και τους επιβλαβείς οργανισμούς καραντίνας στις προστατευόμενες ζώνες. Μαζί με τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625, ο οποίος συμπεριέλαβε για πρώτη φορά την υγεία των φυτών στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού κανονισμού για τους επίσημους ελέγχους, ο κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031 αποτελεί τη βάση του ισχύοντος φυτοϋγειονομικού καθεστώτος για την προστασία του εδάφους της ΕΕ από την εισαγωγή και εξάπλωση επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών.

Το άρθρο 50 και το άρθρο 79 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 προβλέπουν την υποβολή εκθέσεων από την Επιτροπή σχετικών με την εφαρμογή και την αποτελεσματικότητα των μέτρων εισαγωγής, καθώς και την πείρα που απέκτησαν οι επιχειρήσεις από την επέκταση του φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου σε όλα τα φυτά προς φύτευση. Με βάση τις εκθέσεις αυτές, που υποβλήθηκαν τον Οκτώβριο του 2021 και συζητήθηκαν με τα κράτη μέλη, η Επιτροπή προτείνει να βελτιωθούν τα διάφορα μέτρα εφαρμογής της φυτοϋγειονομικής πολιτικής της ΕΕ, σε σχέση με την ανάγκη για:

- 1) δηλώσεις στο φυτοϋγειονομικό πιστοποιητικό για ρυθμιζόμενους επιβλαβείς οργανισμούς μη καραντίνας,
- 2) γνωστοποιήσεις μη συμμόρφωσης με τους κανόνες που ισχύουν για τους ρυθμιζόμενους επιβλαβείς οργανισμούς μη καραντίνας στο ηλεκτρονικό σύστημα γνωστοποίησης (σύστημα διαχείρισης πληροφοριών επίσημων ελέγχων, SGICO),
- 3) διαδικαστικούς κανόνες για την υποβολή και την εξέταση αιτήσεων για προσωρινές εξαιρέσεις από απαγορεύσεις εισαγωγών που υποβάλλονται από τρίτες χώρες,
- 4) διαδικασίες για τον καθορισμό και την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου,
- 5) εξορθολογισμό της υποχρέωσης χορηγήσεως φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου σε ορισμένα φυτά.

Με βάση τις παρατηρήσεις των κρατών μελών και των σχετικών ενδιαφερόμενων μερών, και σύμφωνα με την ανακοίνωσή της με τίτλο «Μακροπρόθεσμη ανταγωνιστικότητα της ΕΕ», η Επιτροπή προτείνει επίσης την απλούστευση και την ψηφιοποίηση ορισμένων από τις απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων. Προτείνει επίσης την καθιέρωση ενός ηλεκτρονικού συστήματος για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των εκθέσεων από τα κράτη μέλη.

Θέση της εισηγήτριας:

Η εισηγήτρια αναγνωρίζει την καταλληλότητα των προτεινόμενων τεχνικών αλλαγών, οι οποίες δεν τροποποιούν τον πολιτικό προσανατολισμό του βασικού κανονισμού. Ωστόσο, εκφράζει τη λύπη της για το γεγονός ότι η Επιτροπή καθυστέρησε την παρουσίασή τους έως τον Οκτώβριο του 2023, γεγονός που ασκεί πίεση χρόνου στο κοινοβουλευτικό έργο κατά την «περίοδο λήξης της θητείας».

Επιπλέον, η εισηγήτρια θεωρεί σκόπιμο να αξιοποιηθεί η παρούσα πρόταση τροποποίησης του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 για να εισαχθούν ορισμένες πρόσθετες αλλαγές ή να ενισχυθούν οι προτεινόμενες αλλαγές, όπως:

— Προσθήκη νέου άρθρου 19α σχετικά με την ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών, παρόμοια με αυτήν που υπάρχει ήδη στον τομέα της υγείας των ζώων, με σκοπό την παροχή βοήθειας στο κράτος μέλος ή την τρίτη χώρα που την ζητεί στην περίπτωση επιβλαβούς οργανισμού που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος κανονισμού.

— Θέσπιση περιόδου πέντε έως δέκα ετών για πολυετή προγράμματα έρευνας, με την επιφύλαξη επανεξέτασης και επικαιροποίησης με βάση τη φυτοϋγειονομική κατάσταση της οικείας επικράτειας.

— Ενίσχυση των διατάξεων σχετικά με τους ρυθμιζόμενους επιβλαβείς οργανισμούς μη καραντίνας (PEOMK) στην πρόσθετη δήλωση του πιστοποιητικού φυτοϋγείας με την προσθήκη της υποχρέωσης αναφοράς της συγκεκριμένης κατηγορίας την οποία αφορά η απαγόρευση.

— Επέκταση της χρήσης του ηλεκτρονικού συστήματος γνωστοποίησης που προβλέπεται στο άρθρο 103 του κανονισμού.

**ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ Ή ΠΡΟΣΩΠΑ
ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ**

Η εισηγήτρια δηλώνει, υπό την αποκλειστική της ευθύνη, ότι δεν έλαβε εισηγήσεις από οντότητα ή πρόσωπο που πρέπει να επισημανθεί στο παρόν παράρτημα δυνάμει του άρθρου 8 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού.